METDIS 4215/2020 I 09-10-2020 IP 11.01.02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAL

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa.
o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA E: 11306
Of. 2630 26/06/2020 IIL l'

ASSUNTO: Pergunta n. o 3615/XIV/1'
Fusão da Sociedade Central de Cervejas com a Sociedade Águas do Luso

Em resposta à Pergunta n. o 3615/XIV /1. a, formulada pelo Senhor Deputado do Grupo Parlamentar do PCP,

encarrega-me S, Exa. o Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital de informar que, no que

concerne à alegada intenção do grupo Heineken de proceder à fusão entre a Sociedade da Águas de Luso

com a Sociedade Central de Cerveja, até ao momento, nenhuma intervenção direta ou indireta foi

solicitada a este Gabinete quer pelas estruturas representativas dos trabalhadores quer pelas mencionadas

empresas, o que se justifica em função da matéria versada. Consultados os organismos desta área

governativa, não foi possível obter confirmação ou informação adicional sobre a matéria em apreço, que

permita responder cabalmente às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Com os melhores cumprimentos,

fJ lo Chefe do Gabinete

Gonçalo Hogan

Chefe do Gabinete em substitui~o

Ministro de Estado, da Economia

• da Transiçio Digitai

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital, Rua da Horta Sêca, n° 15, 1200 ·221 Lisboa, Portugal

TEL + 351 21 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete.ministro@metd.gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt